
Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 
февраля 2025 г. N 218 "О внесении изменений в Постановление администрации МР 

"Жуковский район" от 30.12.2020 N 1212 "Об утверждении муниципальной программы 
"Семья и дети Жуковского района" (в ред. Постановления от 17.02.2021 N 135, от 

15.02.2022 N 123, от 09.02.2023 N 88, от 06.02.2024 N 103)"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на основании Решения 
Районного Собрания МО "Жуковский район" от 18.12.2024 N 52 "О бюджете муниципального 
образования "Жуковский район" на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов", руководствуясь 
Постановлением администрации МР "Жуковский район" от 30.10.2019 N 897 "Об утверждении 
Порядка принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ 
Муниципального района "Жуковский район" и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Муниципального района "Жуковский район", администрация МР 
"Жуковский район" постановляет:

1. Внести в Постановление администрации МР "Жуковский район" от 30.12.2020 N 1212 "Об 
утверждении муниципальной программы "Семья и дети Жуковского района" (в ред. Постановления от 
17.02.2021 N 135, от 15.02.2022 N 123, от 09.02.2023 N 88, от 06.02.2024 N 103), изменения 
согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
администрации МР "Жуковский район" по социальному развитию.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации А.В. Суярко

Приложение
к Постановлению
администрации

МР "Жуковский район"
от 27.02.2025 г. N 218

1. Пункт 4. Задачи муниципальной программы Паспорта муниципальной программы "Семья и 
дети Жуковского района" дополнить:

- установление дополнительных мер социальной поддержки женщин, обучающихся по очной 
форме обучения и молодых семей, в которых родился третий и последующий ребенок.

2. Пункт 5. Основные мероприятия Паспорта муниципальной программы "Семья и дети 
Жуковского района" дополнить:

- поддержка семьи,
- поддержка многодетных семей.
3. Пункт 6. Индикаторы программы Паспорта муниципальной программы "Семья и дети 

Жуковского района" дополнить:
- доля женщин, обучающихся по очной форме обучения, состоящих на учете в медицинских 

организациях по беременности и молодых семей, в которых родился третий и последующий ребенок, 
получивших дополнительную меру социальной поддержки к общей численности таких семей, имеющих 
право на получение выплат.

4. Пункт 8 "Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников 
финансирования" Паспорта муниципальной программы "Семья и дети Жуковского района" изложить в 
следующей редакции:

8. Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы за счет 
всех источников 
финансирования

Наименова-
ние 
показателя

Всего 
тыс. руб.

В том числе по годам (тыс. руб.)
2021 2022 2023 2024 2025

всего 912 986,8 307 351,3 310 349,5 171 421,9 66 926,5 65 395,1
В том числе по источникам финансирования
Средства 
областного 

328 751,7 103 875,7 119 159,4 41 240,0 43 990,9 46 178,5

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411641039/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411641039/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411641039/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411641039/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411641039/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72958570/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400352167/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400352167/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403724414/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406478459/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409001634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411641040/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/14
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/15
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/16
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/18


Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 2

бюджета <**>
Средства 
федерального 
бюджета 
<***>

581 671,0 203 051,8 190 706,9 129 684,8 22 482,4 18 636,6

Средства 
бюджета МО 
"Жуковский 
район" <*>

2 564,1 423,8 483,2 497,1 453,2 580,0

_____________________________
<*> Объемы средств бюджета МО "Жуковский район", направленных на 

реализацию муниципальной программы, уточняются после принятия и (или) 
внесения изменения в Решение Районного Собрания МО "Жуковский район" о 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

<**> Объемы финансирования из областного бюджета уточняются после 
принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном 
бюджете на очередной финансовый год и год и на плановый период.

<***> Объемы финансирования из федерального бюджета уточняются после 
принятия федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период.

5. Пункт 5 Раздела 1 "Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы "Семья и дети Жуковского района" определены следующими документами" 
изложить в следующей редакции:

5) постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 296 "Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан" (в ред. 
постановлений Правительства Российской Федерации от 31.03.2017 N 372, от 30.06.2017 N 783, от 
09.08.2017 N 957, от 17.11.2017 N 1388, от 13.12.2017 N 1539, от 05.02.2018 N 103, от 30.03.2018 N 365, 
от 08.09.2018 N 1070, от 29.11.2018 N 1438, от 29.12.2018 N 1745, от 30.12.2018 N 1785, от 28.03.2019 
N 346, от 08.05.2019 N 573, от 28.08.2019 N 1106, от 30.11.2019 N 1559, от 13.12.2019 N 1664, от 
27.12.2019 N 1868, от 16.03.2020 N 292, от 31.03.2020 N 382, от 19.08.2020 N 1258, от 29.08.2020 N 1307, 
от 09.09.2020 N 1386, от 15.10.2020 N 1691, от 21.12.2020 N 2199, от 31.12.2020 N 2390, от 31.12.2020 
N 2394, от 20.01.2021 N 21, от 05.02.2021 N 116, от 13.03.2021 N 366, от 31.03.2021 N 509, от 19.04.2021 
N 621, от 26.04.2021 N 649, от 29.04.2021 N 672, от 04.05.2021 N 714, от 19.05.2021 N 755, от 02.06.2021 
N 862, от 07.06.2021 N 866, от 11.08.2021 N 1330, от 30.10.2021 N 1886, от 04.12.2021 N 2200, от 
27.01.2022 N 55, от 30.05.2022 N 989, от 29.06.2022 N 1160, от 18.08.2022 N 1443, от 01.09.2022 N 1540, 
от 01.02.2023 N 138, от 12.08.2023 N 1326, 18.09.2023 N 1524, 09.11.2023 N 1879, 11.12.2023 N 2115, 
12.07.2024 N 949, 31.08.2024 N 1199, 30.11.2024 N 1696);

6. Пункт 2.2 Раздела 2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 
муниципальной программы "Семья и дети Жуковского района" дополнить:

- установление дополнительных мер социальной поддержки женщин, обучающихся по очной 
форме обучения, состоящих на учете в медицинских организациях по беременности и молодых семей, в 
которых родился третий и последующий ребенок.

7. Строка 2, столбец "2025" таблицы Сведения об индикаторах муниципальной программы и их 
значениях Пункта 2.3 Раздела 2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач 
муниципальной программы "Семья и дети Жуковского района" вместо "100" читать "-".

8. Таблицу Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях Пункта 2.3 
Раздела 2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы 
"Семья и дети Жуковского района" дополнить пунктами 5 и 6:

N 
п/п

Наименование 
индикатора (показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам:
2019 2020 Годы реализации муниципальной 

программы
2021 2022 2023 2024 2025

Муниципальная программа "Семья и дети Жуковского района"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/22
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/2312
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/231
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/2315
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/2316


Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 3

5 - доля детей в семьях, 
получивших социальную 
поддержку в связи с 
рождением ребенка к 
общей численности 
детей в семьях, имеющих 
право на их получение;

% - - - - - - 100

6 - доля женщин, 
обучающихся по очной 
форме обучения 
состоящих на учете в 
медицинских 
организациях по 
беременности и молодых 
семей, в которых 
родился третий и 
последующий ребенок, 
получивших 
дополнительную меру 
социальной поддержки к 
общей численности 
таких семей, имеющих 
право на получение 
выплат.

% - - - - - - 100

9. Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 
дополнить пунктами 3.5 и 3.6:

3.5. Основное мероприятие "Поддержка семьи".
Краткая характеристика основного мероприятия:
- решает задачу внедрения механизма финансовой поддержки семей при рождении детей;
- способствует достижению индикатора "Доля детей в семьях, получивших социальную 

поддержку в связи с рождением ребенка к общей численности детей в семьях, имеющих право на их 
получение";

- предусматривает своевременное и в полном объеме предоставление социальных выплат, 
пособий и компенсаций детям и семьям с детьми;

- обеспечивает развитие системы мер социальной поддержки семьям с детьми.
3.6. Основное мероприятие "Поддержка многодетных семей".
Краткая характеристика основного мероприятия:
- решает задачу установления дополнительных мер социальной поддержки беременным 

женщинам, обучающимся по очной форме обучения и молодым семьям, в которых родился третий и 
последующий ребенок;

- способствует достижению индикатора "Доля беременных женщин, обучающихся по очной 
форме обучения и молодых семей, в которых родился третий и последующий ребенок, получивших 
дополнительную меру социальной поддержки к общей численности таких семей, имеющих право на 
получение выплат";

- предусматривает своевременное и в полном объеме предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки беременным женщинам, обучающимся по очной форме обучения и молодым 
семьям, в которых родился третий и последующий ребенок.

10. Строку "Основное мероприятие обеспечение социальных выплат, пособий, компенсаций 
детям, семьям с детьми" таблицы "Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере 
реализации муниципальной программы" Раздела 4. Характеристика мер муниципального 
регулирования, дополнить пунктом 10:

10. Закон Калужской области от 29 
июня 2012 года N 301-ОЗ "О 
ежемесячной денежной выплате 
при рождении третьего ребенка 

Назначение и предоставление ежемесячной 
денежной выплаты при рождении после 31 
декабря 2012 года в семье третьего ребенка 
или последующих детей до достижения 

Доля детей в семьях, 
получивших социальную 
поддержку в связи с 
рождением ребенка к общей 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/300
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/35
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/36
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/4010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/40110


Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 4

или последующих детей до 
достижения ребенком возраста 
трех лет".

ребенком возраста трех лет в семьях со 
среднедушевым доходом, размер которого 
не превышает среднедушевой денежный 
доход населения, сложившийся в Калужской 
области на момент обращения лица за 
назначением денежной выплаты.

численности детей в семьях, 
имеющих право на их 
получение

11. Таблицу "Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации 
муниципальной программы" Раздела 4. Характеристика мер муниципального регулирования, дополнить:

Основное мероприятие "Поддержка семьи".

Задача "Внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей"

1. Закон Калужской области от 
27.12.2011 N 240-ОЗ "О 
материнском (семейном) 
капитале"

Мера социальной поддержки семей при 
рождении второго ребенка и последующих 
детей в форме материнского (семейного) 
капитала

Доля детей в семьях, 
получивших социальную 
поддержку в связи с 
рождением ребенка к общей 
численности детей в семьях, 
имеющих право на их 
получение

2. Закон Калужской области от 
30.12.2004 N 10-ОЗ "О 
ежемесячном пособии на 
ребенка"

Назначение и выплата ежемесячного 
пособия на второго ребенка в возрасте от 1,5 
до 3 лет семьям со среднедушевым доходом, 
размер которого не превышает величину 
прожиточного минимума на душу 
населения, установленную в Калужской 
области.

Доля детей в семьях, 
получивших социальную 
поддержку в связи с 
рождением ребенка к общей 
численности детей в семьях, 
имеющих право на их 
получение

Основное мероприятие "Поддержка многодетных семей".

Задача "Установление дополнительных мер социальной поддержки женщин, обучающихся по очной форме 
обучения и молодых семей, в которых родился третий и последующий ребенок"

1 Закон Калужской области от 
23.12.2024 г. N 582-ОЗ "Об 
установлении дополнительных 
мер социальной поддержки 
женщинам, обучающимся по 
очной форме обучения, 
состоящим на учете в 
медицинских организациях по 
беременности, молодым семьям 
при рождении третьего или 
последующего ребенка"

Назначение и предоставление 
единовременной выплаты женщинам, 
обучающимся по очной форме обучения, 
состоящим на учете в медицинских 
организациях по беременности и молодым 
семьям при рождении третьего или 
последующего ребенка.

Доля женщин, обучающихся 
по очной форме обучения 
состоящих на учете в 
медицинских организациях по 
беременности и молодых 
семей, в которых родился 
третий и последующий 
ребенок, получивших 
дополнительную меру 
социальной поддержки к 
общей численности таких 
семей, имеющих право на 
получение выплат.

12. Раздел 5 "Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы" 
изложить в следующей редакции:

(тыс. руб. в ценах каждого года)
Наименование 
показателя

Всего в том числе по годам
2021 2022 2023 2024 2025

Всего 912 986,8 307 351,3 310 349,5 171 421,9 66 926,5 65 395,1

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/401
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/500


Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 5

в том числе:
по основным 
мероприятиям:

912 986,8 307 351,3 310 349,5 171 421,9 66 926,5 65 395,1

обеспечение 
социальных выплат, 
пособий, компенсаций 
детям, семьям с детьми

433 692,3 179 986,8 156 865,2 81 615,9 17 782,4 36 951,41

финансовая поддержка 
семей при рождении 
детей

477 295,7 127 194,1 153 273,0 89 308,9 48 690,9 -

выплата компенсации за 
проезд к месту учебы 
детей из многодетных 
семей, обучающихся в 
ГБОУ СПО "Колледж 
механизации и сервиса" 
г. Жуков, в учреждениях 
дополнительного 
образования 
Жуковского района

123,0 15,0 24,0 24,0 27,0 30,0

повышение 
общественно-социаль-
ной значимости семьи 
Жуковского района

1 875,8 155,4 187,3 473,1 426,2 530,0

поддержка семьи - - - - 26 925,79
поддержка многодетных 
семей

- - - - 957,90

по источникам 
финансирования:
средства областного 
бюджета <**>

328 751,7 103 875,7 119 159,4 41 240,0 43 990,9 46 178,5

средства федерального 
бюджета <***>

581 671,0 203 051,8 190 706,9 129 684,8 22 482,4 18 636,6

средства местных 
бюджетов <*>

2 564,1 423,8 483,2 497,1 453,2 580,0

_____________________________
<*> Объемы средств бюджета МО "Жуковский район", направленных на реализацию 

муниципальной программы, уточняются после принятия и (или) внесения изменения в Решение 
Районного Собрания МО "Жуковский район" о бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период.

<**> Объемы финансирования из областного бюджета уточняются после принятия и (или) 
внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 
год и на плановый период.

<***> Объемы финансирования из федерального бюджета уточняются после принятия 
федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

13. Раздел 6. Механизм реализации муниципальной программы дополнить основными 
мероприятиями:

- поддержка семьи;
- поддержка многодетных семей.
Дополнить пунктами 6.5 и 6.6:
6.5. Реализация основного мероприятия "Поддержка семьи" осуществляется путем назначения и 

выплат пособий семьям в связи с рождением детей.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/1065
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/1066


Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 6

Участниками реализации основного мероприятия являются ОСЗН Жуковского района, 
Кременковский ОСЗН МР "Жуковский район".

6.6. Реализация основного мероприятия "Поддержка многодетной семьи", осуществляется путем 
назначения и предоставления единовременной выплаты женщинам, обучающимся по очной форме 
обучения, состоящим на учете в медицинских организациях по беременности и молодым семьям при 
рождении третьего или последующего ребенка.

Участниками реализации основного мероприятия являются ОСЗН Жуковского района, 
Кременковский ОСЗН МР "Жуковский район".

Далее нумерацию по разделу вместо "6.5" читать "6.7", вместо "6.6" читать "6.8".
14. Раздел 7 "Перечень мероприятий муниципальной программы", пункт 1 Обеспечение 

социальных выплат, пособий, компенсаций детям, семьям с детьми дополнить подпунктом 1.7:

1.7 Предоставление ежемесячной 
выплаты при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех 
лет

2025 ОСЗН 
Жуковского 
района, 
Кременковс-
кий ОСЗН МР 
"Жуковский 
район"

Федераль-
ный бюджет

нет

15. В разделе 7 "Перечень мероприятий муниципальной программы", в пункте 2 Финансовая 
поддержка семей при рождении детей в подпунктах 2.1, 2.2 и 2.4 в столбце "сроки реализации" вместо 
"2021 - 2025", читать "2021 - 2024".

16. Раздел 7 "Перечень мероприятий муниципальной программы" дополнить пунктами 5 и 6:

5 поддержка семьи

5.1 Предоставление ежемесячного 
пособия малообеспеченным семьям:
- пособие на второго и последующих 
детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет.

2025 ОСЗН 
Жуковского 
района, 
Кременковс-
кий ОСЗН МР 
"Жуковский 
район"

Областной 
бюджет

Региональ-
ный проект 
"Поддержка 
семьи"

5.2 Предоставление материнского 
(семейного) капитала при рождении 
второго, третьего и последующих 
детей.

2025 ОСЗН 
Жуковского 
района, 
Кременковс-
кий ОСЗН МР 
"Жуковский 
район"

Областной 
бюджет

Региональ-
ный проект 
"Поддержка 
семьи"

6 поддержка многодетных семей

6.1 Предоставление единовременной 
выплаты женщинам, обучающимся 
по очной форме обучения, 
состоящим на учете в медицинских 
организациях по беременности и 
молодым семьям при рождении 
третьего или последующего ребенка.

2025 ОСЗН 
Жуковского 
района, 
Кременковс-
кий ОСЗН МР 
"Жуковский 
район"

Федераль-
ный бюджет

Региональ-
ный проект 
"Многодет-
ная семья"

6.2 Предоставление ежемесячной 
выплаты при рождении третьего 
ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех 
лет

2025 ОСЗН 
Жуковского 
района, 
Кременковс-
кий ОСЗН МР 
"Жуковский 

Областной 
бюджет

Региональ-
ный проект 
"Многодет-
ная семья"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/700
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/717
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/700
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/720
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/721
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/722
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/724
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/700
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/750
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400351861/760


Постановление Администрации МР "Жуковский район" Калужской области от 27 февраля 2025 г. N 218 "О

26.05.2025 Система ГАРАНТ 7

район"


